
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.25 
 

OGGETTO: Regolamento comunale per l'applicazione dell'addizionale comunale 

all'imposta sui redditi delle persone fisiche. Determinazioni.           

 

L’anno duemilaventitre, addì ventotto, del mese di luglio, alle ore 17:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 

convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

COMBA ing. Federico Sindaco X       

GENERO Luciana Vice Sindaco X       

DORA Paolo Consigliere X       

AGU' Fabio Consigliere X       

ARBRILE Davide Consigliere X       

MELFI Tommaso Consigliere       X 

COMBA Sara Consigliere X       

REMONDETTO Aldo Consigliere       X 

CASTELLINO Daniele Giuseppe Mauro Consigliere       X 

NAPOLI Rosanna Consigliere X       

GALLIANA Francesco Consigliere       X 

  Totale Presenti: 7 

  Totale Assenti: 4 

 

Assume la presidenza il SINDACO COMBA ing. Federico 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Maurizio ABBATE 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Sindaco introduce la proposta di deliberazione sottolineando che con il presente atto 

l’amministrazione riporta la disciplina dell’addizionale comunale sull’imposta sui redditi delle 

persone fisiche ai valori precedenti all’anno 2022 quando l’ente era stato costretto, per far fronte 

alla costituzione del fondo per le passività potenziali connesso al contenzioso, all’epoca in corso 

con il GSE, ad aumentare al massimo le aliquote dei tributi locali. 

 

Successivamente il primo cittadino cede la parola alla responsabile finanziaria dell’ente che illustra 

la nuova disciplina regolamentare dell’addizionale comunale sull’imposta sui redditi delle persone 

fisiche per l’anno 2023. 

 

Al termine degli interventi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista e richiamata integralmente la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 adottata in data 

16.12.2022, avente per oggetto “Regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale 

comunale all’imposta sui redditi delle persone fisiche. Determinazioni” con la quale il Comune di 

Frossasco, deliberava quanto segue: 

1) omissis… 

2) di modificare conseguentemente il regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 

15 del 29.03.2007, successivamente modificato con deliberazioni del consiglio comunale n. 16 del 

29.03.2007, n. 3 del 03.05.2012, n. 6 del 22.04.2013, n. 13 del 22.04.2013, n. 25 del 29.07.2022, 

stabilendo l’abrogazione dell’art. 5, rubricato “Esenzioni”, del Regolamento medesimo; 

3) di allegare di seguito al presente atto il nuovo testo del Regolamento comunale per l’applicazione 

dell’addizionale comunale all’imposta sui redditi alle persone fisiche così come modificato ai sensi 

del precedente punto 2, al fine di costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che ai fini di procedere all’accantonamento del fondo passività potenziali in merito alla 

controversia GSE, il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 4 del 20.03.2023 avente per 

oggetto “Conferma aliquote Addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2023” deliberava quanto 

segue: 

1) omissis… 

2) di confermare, per l’anno di imposta 2023, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF già 

stabilita nel 2022 con deliberazione del consiglio comunale n. 25 del 29.07.2022, che prevede: 

• un’aliquota unica in misura pari allo 0,80%; 

• nessuna soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale; 

 

Rilevata la comunicazione del Gestore Servizi Energetici registrata al prot. n. 0004702 del 

06.07.2023 con la quale questi comunicava l’esito dell’istanza di riesame del provvedimento 

conclusivo dell’attività di verifica sull’impianto fotovoltaico sito in Via Piscina n. 17 – Frossasco 

rappresentando nello specifico quanto segue: 

- l’annullamento del provvedimento conclusivi dell’attività di verifica del 24 febbraio 2022 

(prot. GSE/P20220005377) e la riviviscenza del provvedimento del 6 agosto 2012 (prot. 

FTV_574006). 

 

Considerato che, alla luce dei “principi” predisposti dallo IAS al paragrafo 37, specificamente agli 

accantonamenti ed alle passività potenziali, e visti in particolare: 

- le ragioni alla base del provvedimento emesso dal GSE, 

- l’orientamento della giurisprudenza in materia; 

si ritiene di stralciare il fondo passività potenziali pari ad € 305.998,86, previste in competenza 

nell’anno 2023, dando atto che rimane presente e sarà oggetto di valutazione successiva, con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’approvazione del conto consuntivo anno 2023, il fondo potenziali passività costituito nel risultato 

del conto consuntivo anno 2022, pari ad € 572.745,71. 

 

Ritenuto pertanto, per le ragioni sopraindicate, di riportare le aliquote e le detrazioni 

dell’addizionale comunale IRPEF 2023, approvate con deliberazione del consiglio comunale n. 4 

del 20.03.2023, ai valori dell’anno 2021, precedenti la controversia con GSE S.p.A.; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 30.05.2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

126 del 31.05.2023, con il quale viene differito al 31 luglio 2023 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dai 

responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti pervenuto al prot.n. 0005293 in data 26.07.2023; 

 

A seguito di votazione resa in forma palese, ai sensi di legge, che dà il seguente risultato: 

Presenti, n. 7, 

Astenuti, n. 0, 

Votanti, n. 7, 

Voti Favorevoli, n. 7, 

Voti Contrari, n. 0, 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto, che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

 

2) di revocare il regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito 

delle persone fisiche, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 37 del 16.12.2022 e la 

deliberazione del consiglio comunale n. 4 del 20.03.2023 avente per oggetto “Conferma aliquote 

Addizionale comunale all'IRPEF per l'anno 2023”; 

 

3) di determinare, con decorrenza dal 1° gennaio 2023, che la misura dell’aliquota di 

compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche è 

stabilita secondo i seguenti scaglioni di reddito: 

 

Scaglione reddito Aliquota % 

contribuenti con reddito imponibile da 0 euro a 15.000 euro 0,40 

contribuenti con reddito imponibile da 15.001 euro a 28.000 euro 0,50 

contribuenti con reddito imponibile da 28.001 euro a 50.000 euro 0,60 

contribuenti con reddito imponibile oltre 50.000 0,80 

 

Sono esenti dall’addizionale comunale i contribuenti che presentano i seguenti requisiti reddituali: 

– redditi inferiori a € 10.500,00 

Per redditi superiori alla soglia di esenzione l’addizionale deve essere calcolata sull’intero reddito 

complessivo annuo imponibile ai fini Irpef; 

 

4) di approvare il nuovo testo del Regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale 

comunale all’imposta sui redditi alle persone fisiche, allegato alla presente deliberazione, al fine di 

costituirne parte integrante e sostanziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) di incaricare il Responsabile del Servizio ad espletare tutti gli adempimenti necessari utili per 

l’efficacia della presente deliberazione; 

 

6) di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul Portale del Federalismo, ai fini 

del conseguente regime di efficacia della stessa ai fini del versamento, nei termini disciplinati dall’ 

art. 1 del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e art. 14, comma 8, del D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23; 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

A seguito di ulteriore votazione resa in forma palese, ai sensi di legge, che dà il seguente risultato: 

Presenti, n. 7, 

Astenuti, n. 0, 

Votanti, n. 7, 

Voti Favorevoli, n. 7, 

Voti Contrari, n. 0, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.lgs. 267/2000 considerata l’urgenza di approvare le aliquote ed il regolamento nei previsti 

termini di legge. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

In originale firmati. 

IL PRESIDENTE 

F.to: COMBA ing. Federico 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Maurizio ABBATE 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 04/09/2023 ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 

 

La presente copia è conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Frossasco, li 04/09/2023 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Maurizio ABBATE 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/07/2023, 

 

 

      per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 

3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

X in quanto è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Maurizio ABBATE 

 

 

 

 

 


